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_ REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GTYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.181/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqrarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Kujtim Pasuli e Ramush Bardiqi anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Nasa Bosnjagka Koalicija, me seli né Prizren,
kundér subjektit politik Nova Demokratska Stranka, me seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, & do
t&€ mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 27.01.2025, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Nasa Bosnjagka Koalicija, me seli né
Prizren, Anr.181/2025 e datés 24.01.2025

I1. Subjektit politik Nova Demokratska Stranka, me seli né Prizren, pér shkak t& mbajtjes s&
tubimeve né objekte publike pa autorizim, i shqiptohet dénimi mé gjobé n& lartési prej
1,500.00( njémij& e peséqind ) euro.

HI. Detyrohet Subjekti Nova Demokratska Stranka, me seli né Prizren, q& gjobén e shgiptuar
si n€ pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesé, nga subjekti politik Nasa Bosnjacka
Koalicija, me seli n& Prizren t& parashtruar kundér subjektit politik Nova Demokratska Stranka,
me seli né Prizren, pér shkelje t& nenit 2.1 t& Rregullores pér Procesin Zgjedhor, i cili ndalon
angazhimin e t€ punésuarve né institucione shtetérore dhe publike gjaté orarit t& rregullt t& punés,
pérvee nése jané kandidaté q& kané pezulluar marrédhéniet e punés dhe né kété rast, Emilia
Rexhepi si z&vendéskryeministre ka gené e pranishme né njé ngjarje politike gjaté orarit t& punds,
gj€ q¢ paraget shkelje e késaj rregulloreje. Sipas pretendimeve né ankesé pretendohet se mé 23
Janar 2025, gjaté vizités né¢ Komunén e Istogut, me t& cilén ishin t& pranishém Emina Cokoviq



(kandidate pér deputete), Emilija Rexhepi (z&vendés kryeministér dhe kandidate pér deputete),
Avdullah Djeseviq (kandidat pér deputet), besojné se kané pasur shkelje t& rregullores zgjedhore,
pikérisht n€ pikén 2.1, me t& cilén ndalon pérdorimin e t& pundsuarave né institucionet e sektorit
publik si pjesé e aktiviteteve parazgjedhore gjaté orarit t& punés. Né rastin konkret parashtruesi i
ankes€s theksohet se t€ njgjtit kandidat kan& qené t& pranishém gjaté oréve t& mésimit (orén e paré
e turnit € dyt€) e népunésve publik dhe lideréve politik, dhe lideréve né Institucionin Shkollor
“Fan Noli” n&€ Dobrushg, paraget abuzim t& qarté t& objekteve me qéllim promovimin
parazgjedhor, qé &shté né kundérshtim me rregulloret dhe normat ligjore. Pala ankuese thekson se
kjo nuk &shté hera ¢ pare qé z&vendéskryeministrja pérdor shkollat né periudhén parazgjedhore,
dhe se ne ditét e ardhshme t& fushatés, ka njé njoftim se do ti shfrytézoj gjaté orarit t& punés
hapésirat publike t& shkoll&s pér tu takuar me punétorét e arsimit.

Pala ankuese po ashtu thekson se kérkojné nga organet kompetente pérfshiré edhe PZAP-i dhe
Komisionin pér Organizimin dhe Kontrollimin e Zgjedhjeve (KKZ), qé t& merren masat ¢ duhura
ndgj partis€ politike Partia ¢ Re Demokratike dhe anétaréve t& saj pér kéto shkelje.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur katér fotografi dhe njé link.

Né& pérgjigie né ankesé t& datés 25.01.2025 nga subjekti politik Nova Demokratska Stranka,
theksohet se vizita e zévendéskryeministres né shkollé nuk ka pasur asnjé qéllim politik dhe se
nuk ka pérfaqésuar ndonjé formé promovimi apo propagande politike. Mé& tutje né pérgjigje né
ankes¢ pretendohet se qéllimi i vizités u realizua me qéllim t& konsultimit me administratén e
shkoll&s. duke pasur parasysh kontaktet e vendosura mé paré né lidhje me projektin e planifikuar
t€ ndértimit t€ njé objekti & ri shkollor dhe se vizita u realizua sipas njé agjende t& paracaktuar.
para fillimit t& fushatés dhe se nuk ishte pjesé e aktivitetit politik, per njoftim paraprakisht pér
renovimin e shkollés dhe se qytetarét kané kérkuar q& né muajin janar t& mbahej njé takim tjetér, i
cili rezultoi me két¢ vizité, N&é vazhdim t& pérgjigjes theksohet se gjaté vizités nuk u pérdorén
simbole, slogane apo materiale promovuese € partisé politike, as né kété takime dhe as né takimet
e meparshme nuk &sht€ folur pér parti apo zgjedhje, dhe as f&mijét nuk jang pérfshiré né ndonjé
aktivitet politik dhe se takimi kishte karakter ekskluzivisht informativ, lidhur me projektet e
planifikuara infrastrukturore né arsim. Po ashtu né& pérgjigje né¢ ankes# pretendohet se vizita e
shkollés nuk ishte planifikuar apo raportuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), si njé
tubim promovues, pasi nuk kishte natyré politike, nuk ka pasur thirrje publike, fjalime politike apo
tubime t€ qytetaréve me qéllim t& promovimit t& ndonjé partie politike, zévendéskryeministrja ka
vizituar shkollén sipas aktiviteteve t& parapara, para fushatés zgjedhore, dhe se kjo vizité u bé né
kuader t€ nj¢ nisme mé t& gjeré pér pérmirésimin e objekteve shkollore n& komunén e Pejés, sic u
konfirmua nga takimet e méparshme zyrtare me institucionet arsimore. M& tutje né pérgjigje né
ankes¢ konkludohet se vizita u zhvillua n& pérputhje t& ploté me kornizén institucionale dhe nuk
pérmbante elemente € nj& fushate politike. N& vazhdim theksohet se besojné se t& gjitha
aktivitetet ishin n¢ interes t& komunitetit dhe né pérputhje me nevojat e tij, andaj, duke marré
parasysh faktet e paraqitura, besojné se ky raport &shté pjesé e njé pérpjekjeje dashakeqe t&
kundérshtaréve politiké pér t& pérdorur fushatén aktuale politike pér té etiketuar dhe diskredituar
pa baz& Zévendéskryeministren dhe opsionin e saj politik.

N& pérgjigjen e tyre né ankesé theksojné se pretendime t& tilla jan& t& pasakta, t& pabaza dhe
paraqesin njé pérpjekje pér shpifje q& nuk ka bazé n& fakte dhe se té gjitha t& dhénat e



lartpérmendura mund t'i kontfirmojmé pérmes déshmitarit t& Késhillit t& Prindérve té shkollés, C.
M. nga Dobrusha, ¢ cila ka marré pjesé né t€ gjitha takimet dhe mund t€ konfirmojé saktésing e
deklaratave tyre.

Paneli, pasi q& shqyrtoj dhe vlergsoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se fotografit e
bashkuara nga ankesé dhe nga linku né llogariné e facebook-ut t& z&vendés kryeministres dhe
kandidates pér deputete nga radh&t e subjektit politik Nova Demokratska Stranka, Emilija
Rexhepi. Nga prova materiale e bashkangjitur ankesés, s&€ Subjektit Politik Nova Boshnjagka,
dhe shkresave tjera t& l1&ndés, paneli ka vlerésuar se nga ana e kandidatéve pér deputet nga
radhét e subjektit politik, Nova Demokratska Stranka, &shté shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, pasi qé kandidatét né fjalé, me géllim t& bérjes s& fushatés, &shté regjistruar né
institucione shtetérore dhe ky postim &shté ende aktive edhe gjaté fushatés zgjedhore, veprim
ky i cili bie n& kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par.1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés parashihet se:“ Personi gé mban pozité publike, i
zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té
pérfitimit t& votave”.

Edhe pse sipas pérgjigjes sé dhéné né ankesé pretendohet se kandidaté p&r deputete nga radhét e
subjektit politik Nova Demokratska Stranka, ka shfrytézuar hapésirén e institucioneve shtetérore
me géllim te konsultimit me administratén shtetérore, pér shkak t& kontakteve t&€ méparshme
pér projektin e planifikuar pér ndértimin e objektit t& ri shkollor, mirépo sipas vlerésimit t&
panelit me gené se ky postim &shté publikuar ne facebook dhe vazhdon te jeté aktiv n€ facebook,
né llogariné e kandidates pér deputete Emilija Rexhepi, andaj paneli vleréson se &shté objekti 1
shkollés ne fjale éshté duke u pérdorur edhe gjaté fushatés zgjedhore e me qéllim t& pérfitimit t&
votave, ne kundérshtim me nenin 4 te rregullores zgjedhore 7/2024, pasi ge nuk ka déshmi q&
paraprakisht t& keté siguruar lejen nga institucioni pérkatés dhe KKZ.

Rrjedhimisht sipas vlerésimit t& panelit veprimet e kandidates pér deputetet Emilija Rexhepi, bie
ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 t&€ LZP-s€ dhe nenin 4 paragrafi 2 rregullores
zgjedhore 07/2024.

Késhtu gé& paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv 1€ kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben shkelje t&
legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né subjekti politik Nova Demokratska Stranka, ka gené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e
postimeve pér fushaté zgjedhore né ambiente t& institucionit, né két¢ rast t& shkollés Fan Noli, e
ge pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén e lartcekur t&

rregullés zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet t&
ngjashme.



Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.181/2025 mé datén 27.01.2025

Kryesuese e Panelit

Keéshilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
Sé.



